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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

1.3  公司负责人顾金山、主管会计工作负责人严俊及会计机构负责人（会计主管人员）郭立仲

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减(%) 

总资产 143,916,961,661.13 142,177,295,917.96 1.22 

归属于上市公司股东的净资

产 
83,918,894,681.06 82,056,748,786.95 2.27 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净

额 
-199,573,893.29 -435,638,090.46 -54.19 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 5,398,535,323.89 8,158,765,321.87 -33.83 

归属于上市公司股东的净利

润 
1,666,503,558.95 1,922,231,042.16 -13.30 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
1,559,818,396.95 1,858,147,887.32 -16.06 

加权平均净资产收益率（%） 2.0104 2.5086 
减少 0.4982个百分

点 

基本每股收益（元/股） 0.0719 0.0829 -13.27 

稀释每股收益（元/股） 0.0719 0.0829 -13.27 

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%） 
1.8817 2.4250 

减少 0.5433个百分

点 

扣除非经常性损益后的基本

每股收益(元/股) 
0.0673 0.0802 -16.08 

注：上表中，经营活动产生的现金流量净额、营业收入变动原因详见本报告“3.1 公司主要会计

报表项目、财务指标重大变动的情况及原因”。 
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非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 7,946,619.45 / 

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外 

104,310,319.38 / 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益 

3,860,486.33 / 

对外委托贷款取得的损益  11,036,877.81 / 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,872,733.69 / 

少数股东权益影响额（税后） -5,086,085.62 / 

所得税影响额 -11,510,321.66 / 

合计 106,685,162.00 / 

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 230,044 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结

情况 
股东性质 

股份

状态 

数

量 

上海市国有资产监督管理委员会 7,267,201,090 31.36 0 无 / 国家 

亚吉投资有限公司 5,827,677,572 25.15 0 无 / 境外法人 

中国远洋海运集团有限公司 3,476,051,198 15.00 0 无 / 国有法人 

上海同盛投资（集团）有限公司 1,125,271,248 4.86 0 无 / 国有法人 

上海城投（集团）有限公司 975,471,600 4.21 0 无 / 国有法人 

中国证券金融股份有限公司 693,313,730 2.99 0 无 / 其他 

上海国际集团有限公司 590,493,723 2.55 0 无 / 国有法人 

招商局港口发展（深圳）有限公司 374,884,614 1.62 0 无 / 其他 

上海国有资产经营有限公司 172,814,922 0.75 0 无 / 国有法人 

中国工商银行股份有限公司－中证

上海国企交易型开放式指数证券投

资基金 

172,294,782 0.74 0 无 / 其他 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件流

通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

上海市国有资产监督管理委员会 7,267,201,090 人民币普通股 7,267,201,090 

亚吉投资有限公司 5,827,677,572 人民币普通股 5,827,677,572 
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中国远洋海运集团有限公司 3,476,051,198 人民币普通股 3,476,051,198 

上海同盛投资（集团）有限公司 1,125,271,248 人民币普通股 1,125,271,248 

上海城投（集团）有限公司 975,471,600 人民币普通股 975,471,600 

中国证券金融股份有限公司 693,313,730 人民币普通股 693,313,730 

上海国际集团有限公司 590,493,723 人民币普通股 590,493,723 

招商局港口发展（深圳）有限公司 374,884,614 人民币普通股 374,884,614 

上海国有资产经营有限公司 172,814,922 人民币普通股 172,814,922 

中国工商银行股份有限公司－中证

上海国企交易型开放式指数证券投

资基金 

172,294,782 人民币普通股 172,294,782 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

前 10 名股东中，第 4、5、7、9 名股东的实际控制人均为上海市

国有资产监督管理委员会；第 2 名亚吉投资有限公司和第 8 名招

商局港口发展（深圳）有限公司均为招商局港口控股有限公司（联

交所上市公司，股票代码：HK0144）的全资子公司，根据《上市

公司收购管理办法》第八十三条规定，构成一致行动人关系；第

9 名上海国有资产经营有限公司是第 7 名上海国际集团有限公司

的全资子公司，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条规定，

构成一致行动人关系；未知其他流通股股东间是否存在关联关系

或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明 
不适用。 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

单位：元   币种：人民币 

报表项目 期末余额 2020年 1月 1日余额 变动比率 变动原因 

其中：应收股

利 
97,167,788.86  789,449,315.18  -87.69% 应收股利收回。 

长期应收款 1,048,373,466.99  763,555,599.00  37.30% 
融资租赁业务长期应收款增

加。 

短期借款 0 56,275,628.89  -100.00% 公司本期偿还了短期借款。 

预收款项 196,051,356.23  129,147,677.23  51.80% 本期预收款项增加。 

应付职工薪

酬 
690,775,384.11  481,209,363.93  43.55% 

公司根据时间进度计提了职

工薪酬。 

应交税金 443,107,241.94  1,023,635,490.96  -56.71% 
本期支付了上年第四季度税

金。 

其他综合收

益 
-67,173,080.40  -253,214,104.38  73.47% 

由于汇率变动，公司下属上

港集团（香港）有限公司其

他综合收益增加。 

专项储备 15,442,062.38  11,813,959.54  30.71% 
根据收入比例计提的专项储

备尚未使用。 
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单位：元   币种：人民币 

报表项目 本期金额 上年同期金额 变动比率 变动原因 

营业收入 5,398,535,323.89  8,158,765,321.87  -33.83% 

2020 年起公司执行新收入准

则，代理业务收入成本核算口

径发生变化，使得营业收入、

营业成本同比减少。 

营业成本 3,540,879,340.62  5,733,077,346.36  -38.24% 

2020 年起公司执行新收入准

则，代理业务收入成本核算口

径发生变化，使得营业收入、

营业成本同比减少。 

财务费用 95,985,998.64  319,273,057.34  -69.94% 

主要是由于美元对人民币升值

和美元对港币贬值引起的汇兑

收益增加。 

其他收益 114,128,760.10  57,625,758.10  98.05% 本期收到的政府补助增加。 

资产处置收

益 
8,760,774.63  18,745,472.63  -53.26% 本期资产处置收益减少。 

营业外支出 6,410,162.01  12,197,482.78  -47.45% 本期对外捐赠支出减少。 

经营活动产

生的现金流

量净额 

-199,573,893.29  -435,638,090.46  54.19% 
本期支付的各项税费同比减

少。 

投资活动产

生的现金流

量净额 

-586,605,839.15  147,799,196.23  -496.89% 

本期支付了收购 Win Hanverky 

Investments Limited和 COSCO 

Ports（Yangzhou）Limited 股

权款约 7 亿元。 

筹资活动产

生的现金流

量净额 

-43,784,465.11  -7,006,379,970.34  99.38% 
上期用自有资金偿还了 95 亿

元借款。 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 上海国际港务（集团）股份有限公司 

法定代表人 顾金山 

日期 2020年 4月 30日 

 

 


